

2024년도 국가자격검정 변경사항 안내

대상 종목 : 국가기술자격 17종목 및 국가전문자격 7종목

※ 정보통신기술사, 제4급아마추어무선기사, 제한무선통신사 제외

변경 내용

- (국가기술자격) 총 17종목*의 필기시험은 전면 CBT 검정으로 전환되며, 10개 지방본부 디지털시험장(CBT)에서 응시 가능

* 서술형 시험인 정보통신기술사 CBT 적용 제외

구분	변경 전(2023년)	변경 후(2024년)	비고
시험 형태	PBT·CBT 병행 시행	CBT 시행	
	종목별 시행	등급별 시행	

- (국가전문자격) 정기검정에서 분리하고 상시검정으로 별도 시행되며, CBT 검정으로 시행하여 수험자 응시기회 확대

구분	변경 전(2023년)	변경 후(2024년)	비고	
정기	종목	7종목(무선통신사 및 아마추어)	상시검정으로 대체	
	횟수	1~2회	-	
상시	종목	2종목(육상·항공)	7종목(무선통신사 및 아마추어)	확대
	횟수	3~7회	18회	

- (시험시간 변경) 국가기술자격 실기(필답형) 시험 시작시간 변경

구분	변경 내역	비고
변경 전 (2023년)	(오전 10:00) 정보통신·방송통신 기사, 정보보안·통신선로 산업기사 (오후 14:00) 정보보안기사, 정보통신·방송통신 산업기사	
변경 후 (2024년)	(오전 09:30) 정보보안·정보통신·방송통신 기사 (오후 14:00) 정보보안·정보통신·방송통신·통신선로 산업기사	

적용일자 : 2024년 1월 1일부터 ~